
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

SERVIZIO ECONOMATO - PROVVEDITORATO

N. 412 del registro delle determinazioni

del 16/03/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
COPERTURE  ASSICURATIVE  COMUNE  DI
ALTAMURA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

Copia



Determina  n. 412 del 16/03/2023 Proposta n. 413 del 03/03/2023

IL RUP
   

Premesso che:

• alle ore 24.00 del 30.06.2023 sono in scadenza tutte le coperture assicurative del Comune di
Altamura:  Polizza  Responsabilità  Civile  verso  terzi  (RCT)  e  verso  prestatori  di  lavoro
(RCO), Polizza Infortuni Cumulativa, Polizza ARD, Polizza Furto e Rapina e Polizza RCA
a Libro Matricola;

• il Piano biennale degli acquisti 2023-2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale
n.112 del 02/09/2022 ha previsto per il servizio in questione: CUI S82002590725202200002
DURATA di 36 mesi con eventuali 6 mesi di proroga - Importo: € 858.800,00 comprensivo
di spese;

• il  Regolamento  di  Economato  approvato  con  DCC n.  50  del  01/10/2013  attribuisce  al
Servizio Economato la competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art.4
co. 1 lettera n);

Atteso che:
• Con Determinazione Dirigenziale n.100 del 31/01/2019, a seguito di procedura ad evidenza

pubblica,  si  affidava  alla  società  Assidea  s.r.l.  il  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio
assicurativo per il Comune di Altamura, per il periodo 2019-2024;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 782 del 19/07/2019 si autorizzava il subentro a seguito
di  affitto  di  ramo  d'azienda  della  società  Assiteca  s.p.a  nel  contratto  per  il  servizio  di
consulenza e brokeraggio assicurativo per il Comune di Altamura;

Evidenziato  che  con  nota  inviata  il 01/03/2023  Prot.  n.  20490  a  mezzo  PEC,  il  broker  ha
provveduto a trasmettere gli schemi di polizza, le schede di offerta economica, le statistiche sinistri,
e le bozze dei documenti di gara.

Dato atto che:
• il Broker, su richiesta verbale del RUP, in ordine all'applicabilità della Delibera ANAC n.

618 dell’8  giugno 2016,  con nota  Prot.  n.  24519 del  13/03/2023  trasmetteva  le  proprie
considerazioni, comunicando la non conformità dei capitolati:

1. allo  schema di  clausola  contrattuale  disciplinante  il  rilascio  di  informazioni  da
parte dell'aggiudicatario;

2. allo schema della clausola relativa alla facoltà di recesso per aggravamento del
rischio e fatto noto;

specificando che secondo la propria  esperienza di settore e con l'esplorazione del mercato
attuale,  nulla  osta  all'inserimento  nei  capitolati  della  clausola di cui  al  punto 1,   mentre
l'inserimento della clausola di cui al punto 2 renderebbe i capitolati non appetibili per l'intero

Pagina 1 di 14



settore  assicurativo,  piuttosto  potrebbe essere  individuata come causa di  diserzione della
gara;

• esaminato il  contenuto del riscontro,  con nota Prot.  24956 del 13/03/2023, il  RUP ed il
Dirigente del II Settore chiedevano l'adeguamento degli atti di gara secondo le indicazioni
fornite dal broker;

• con  nota  inviata  il 14/03/2023  Prot.  n.  25445  a  mezzo  PEC,  il  broker  provvedeva  a
trasmettere la documentazione di gara opportunamente modificata;

Preso atto che  la procedura in oggetto di scelta del contraente è assoggettata alla disciplina del
Nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs 50/2016);

Verificato che:
• in ottemperanza agli obblighi di legge di cui all’art. 1 c. 449 della Legge 296/2006 non si

rinvengono  convenzioni,  accordi  quadro  o  bandi  per  Servizi  assicurativi  sul  Sistema
Dinamico pubblicati sul sito di Consip s.p.a. per servizi comparabili con quelli oggetto della
presente procedura;

• i servizi assicurativi di cui sopra, non sono offerti sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione come previsto dall’art. 1, c. 450, lett. a) della Legge 296/2006;

Tenuto conto che l’affidamento in parola rientra nella fattispecie di appalto pubblico di servizio, di
valore superiore alla soglia comunitaria,  si  ritiene di avviare procedura aperta ordinaria ai sensi
dell’artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto  di  procedere  alla  indizione  di  una  nuova gara  finalizzata  all'affidamento  di
servizi assicurativi, con l’obiettivo di garantire la necessaria continuità delle coperture assicurative
anzidette.

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), il quale precisa che la stipula dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, nella presente si avvia il procedimento di gara che
si concluderà con l'aggiudicazione e la stipula del contratto e se ne definiscono le caratteristiche
essenziali:
 Fine del contratto  : Attivare polizze assicurative a tutela del Comune di Altamura;
 Oggetto della prestazione  : Servizi assicurativi del Comune di Altamura: Polizza Responsabilità

Civile  verso terzi  (RCT)  e  verso prestatori  di  lavoro  (RCO),  Polizza  Infortuni  Cumulativa,
Polizza  ARD,  Polizza  Furto  e  Rapina  e  Polizza  RCA  a  Libro  Matricola  –  Vari  rischi  del
Comune di Altamura;

 Forma e valore del contratto  : i contratti saranno stipulati in modalità elettronica ed in forma
privata, per un importo annuo stimato è di € 216.000,00 imposte incluse;

 Durata del contratto  : 36 mesi, dalle ore 24.00 del 30.06.2023 alle ore 24.00 del 30.06.2026, fatta
salva la facoltà di richiedere da parte dell’Ente la proroga dei servizi per un periodo massimo di
6 mesi ai sensi dell’artt. 35 c. 4 e 106 c. 11 del D.Lgs. 50/2016;

Pagina 2 di 14



 Modalità di scelta del contraente  :  procedura aperta, ai sensi dell’art.  60 del D.Lgs. 50/2016,
nella  quale  ogni  operatore  interessato  ,che  sia  munito  dei  requisiti  richiesti  può  presentare
offerta.

Visto l'art. 51 del D.Lgs. 50/2016, che invita le stazioni appaltanti a suddividere i contratti in lotti
funzionali  allo  scopo  di  favorire  l'accesso  al  mercato  delle  micro,  piccole  e  medie  imprese,
conseguentemente l’appalto è stato suddiviso in n. 5 lotti funzionali:

• Lotto 1: copertura assicurativa Responsabilità Civile verso terzi (RCT) e verso prestatori di
lavoro (RCO);

• Lotto 2: copertura assicurativa Furto e Rapina;

• Lotto 3: copertura assicurativa Infortuni Cumulativa;

• Lotto 4: copertura assicurativa RCA - ARD veicoli Ente;

• Lotto 5: copertura assicurativa di ARD;

il  Lotto  1 -  Responsabilità  Civile  verso terzi  (RCT)  sarà aggiudicato  con il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c. 2, del D.Lgs. 50/2016, i restanti lotti (Lotto
2 – Furto e Rapina, Lotto 3 – Infortuni, Lotto 4 – RCA, Lotto 5 – ARD)  saranno aggiudicati con il
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, in quanto in fase di
progettazione sono stati definiti gli standard qualitativi necessari all’esecuzione dei servizi oggetto
di gara, anche tenendo conto delle condizioni definite dal maggiore mercato di riferimento, tali da
presentare caratteristiche  sufficientemente  standardizzate  e  da rendere sostanzialmente  superfluo
l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

Considerato, altresì, che nell’ambito del nuovo codice degli appalti di cui all’art. 113 del D.lgs.
50/2016  è  necessario  prevedere  un  accantonamento  di  spesa  per  le  attività  poste  in  essere  dal
personale interno per le attività di verifica, predisposizione, controllo dell’affidamento, oltre alla
responsabilità di procedimento e dell’esecuzione.

Rilevato,  quindi, che la spesa complessiva dell'appalto in oggetto può essere riassunta come dal
seguente quadro tecnico economico:

QUADRO ECONOMICO

A) OGGETTO IMPORTO

A.1 Lotto  1:  copertura assicurativa  Responsabilità  Civile  verso

terzi (RCT) e verso prestatori di lavoro (RCO);

€ 525.000,00

A.2 Lotto 2: copertura assicurativa Furto e Rapina; € 31.500,00

A.3 Lotto 3: copertura assicurativa Infortuni Cumulativa; € 17.500,00

A.4 Lotto 4: copertura assicurativa RCA - ARD veicoli Ente; € 175.000,00

A.5 Lotto 5: copertura assicurativa ARD - Auto Rischi Diversi; € 7.000,00

SOMMANO A € 756.000,00

Pagina 3 di 14



B) Somme a disposizione

B.1 Accantonamento INCENTIVO ex art. 113 DLgs 50/16 (80%

del 2%) Fondo per procedure di affidamento e di esecuzione

del contratto pubblico

€ 12.096,00

B.2 Accantonamento INCENTIVO ex art. 113 DLgs 50/16 (20%

del 2%) Fondo per procedure di affidamento e di esecuzione

del contratto pubblico

€ 3.024,00

SOMMANO B € 15.120,00

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 771.120,00

Dato atto che ai sensi dell’art. 102 e 113 D.lgs. 50/2016 gli incentivi per le funzioni tecniche sono
estesi  anche  alla  attività  di  programmazione,  predisposizione,  controllo  ed  esecuzione  delle
procedure di acquisizione di servizi e forniture e che, per l’effetto, si accantonano con il presente
atto  le  risorse  finanziarie  prestabilite  dalla  legge.
Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che
ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art.6 bis della Legge n.241/1990 e s.m.i.;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione
 ______________________________________________________________________________________________

                                                                     IL CAPO SERVIZIO / IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Teresa PINTO)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
- Visto l' art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;
- Visto il D. lgs n. 50/2016;
- Visto l'art. 6/bis della legge 241/90 e s.m.i. in riferimento all'assenza di conflitti di interesse
  in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento

D E T E R M I N A

1) di  richiamare le  premesse  del  presente  provvedimento  per  approvarle
espressamente; 

2) di approvare la presente determinazione a contrarre, avente ad oggetto l'affidamento dei Servizi

Pagina 4 di 14



assicurativi – Vari rischi del Comune di Altamura per la durata di n.3 anni, decorrenti dalle ore
24.00 del 30.06.2023 alle ore 24.00 del 30.06.2026, fatta salva la facoltà di richiedere da parte
dell’Ente la proroga dei servizi per un periodo massimo di 6 mesi ai sensi dell’artt. 35 c. 4 e 106
c. 11 del D.Lgs. 50/2016;

3) di procedere all’indizione della gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
50/2016, suddivisa in n. 5 lotti funzionali ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 :

• Lotto 1: copertura assicurativa Responsabilità Civile verso terzi (RCT) e verso prestatori
di lavoro (RCO);

• Lotto 2: copertura assicurativa Furto e Rapina;

• Lotto 3: copertura assicurativa Infortuni Cumulativa;

• Lotto 4: copertura assicurativa RCA - ARD veicoli Ente;

• Lotto 5: copertura assicurativa ARD - Auto Rischi Diversi;

4) di stabilire che  il Lotto 1 -  Responsabilità Civile verso terzi (RCT)  sarà aggiudicato con il
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95,  c.  2,  del  D.Lgs.
50/2016 ed i restanti lotti (Lotto 2 – Furto e Rapina, Lotto 3 – Infortuni, Lotto 4 – RCA, Lotto 5
– ARD) saranno aggiudicati con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b),
del D.Lgs. 50/2016;

5) di  procedere  alla  indizione  della  gara  e  di  ottemperare  agli  obblighi  di  pubblicità  e
comunicazione, nei modi stabiliti dal D.Lgs. 50/2016, pubblicando il relativo  bando:

• sulla GUCE;
• sul sito internet del Comune di Altamura;
• per estratto sulla GURI;  
• per estratto, su n. 2 quotidiani nazionali e n. 2 quotidiani locali;

6) di dare atto che i requisiti generali, speciali, di idoneità, di capacità economica e finanziaria e
di capacità tecnica e professionale sono indicati nella bozza di disciplinare di gara predisposto
dal Broker ed allegato alla presente; 

7) di dare atto che l’importo a base di gara, corrispondente al valore stimato del contratto è pari a
€ 756.000,00 imposte incluse per 3 anni,  pari  ad un valore annuo di € 216.000,00  imposte
incluse, oltre € 108.000,00 per eventuale proroga di mesi sei;

8) di stabilire che l’affidamento in parola rientra nella fattispecie di appalto pubblico di servizio di
valore superiore alla  soglia  comunitaria  da affidarsi  con procedura aperta  ordinaria  ai  sensi
dell’artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016;

9) di approvare quale parte integrante del presente atto i seguenti schemi di polizza e schede di
offerta economica relativi a ciascun lotto e così come predisposti dal broker:

• All. 1A Schema Capitolato RCT;
• All. 2A Schema Capitolato Furto e Rapina;
• All. 3A Schema Capitolato Infortuni Cumulativa;
• All. 4A Schema Capitolato RCA-ARD;
• All. 5A Schema Capitolato ARD;
• All. 1B Modulo Offerta Economica RCT;
• All. 2B Modulo Offerta Economica Furto e Rapina;

Pagina 5 di 14



• All. 3B Modulo Offerta Economica Infortuni Cumulativa;
• All. 4B Modulo Offerta Economica RCA-ARD;
• All. 5B Modulo Offerta Economica ARD;
• All. 1C Modulo Offerta Tecnica RCT;

10) di dare atto che non si rende necessario redigere il documento unico di valutazione dei rischi da
interferenze (DUVRI) di cui all’art. 26 del D.Lgs 81/2008, in quanto non sono stati riscontrati
rischi da interferenze, atteso che tutte le attività sono da svolgersi al di fuori degli immobili
comunali;

11) di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente che sottoscrive il presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90;

12) di impegnare  la somma di € 2.500,00 per spese di pubblicazione sui fondi del 5° livello del
piano  dei  conti  finanziario  1.03.02.16.001  Cap.  320.02  Bil.  2023  codifica  di  bilancio
1.02.01.103,  all'oggetto  “Acquisto  di  beni  e  servizi  –  Segreteria  Generale”  Imp.  1551,
autorizzando i funzionari dell’Ufficio Contratti e Appalti a richiedere l’emissione dei mandati di
pagamento  necessari,  nonché  a  richiedere  anticipazioni  da  rendicontarsi  ad  avvenuta
effettuazione delle relative spese, secondo le disposizioni vigenti;

13) di prenotare la spesa presunta complessiva, per il periodo dal 30/06/2023 al 30/06/2026 fatta
salva la facoltà di richiedere da parte dell’Ente la proroga dei servizi per un periodo massimo di
6 mesi ai sensi dell’artt. 35 c. 4 e 106 c. 11 del D.Lgs. 50/2016, pari a  € 648.000,00 imposte
incluse, con imputazione ai seguenti Fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari come
sotto ripartita:

     ANNO 2023 - € 108.000,00

€ 75.000,00 – RCT/O – 2023 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo
Capito-

lo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 75.000,00 107010 1.05.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio Patrimonio 1555

€ 1.000,00 – ARD – 2023 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 31,65 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 1560

€ 103,27 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale  1563

€ 40,51 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi  1564

€ 39,60 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico  1565

€ 49,94 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile  1566

€ 329,19 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale  1567

€ 124,74 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione  1568

€ 4,77 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero  1569

€ 69,99 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico  1570

€ 28,09 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile  1571

€ 74,40 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi  1572

Pagina 6 di 14



€ 45,96 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali  1573

€ 57,90 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali  1574

€ 2.500,00 – INFORTUNIO – 2023 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 79,13 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 1575

€ 258,18 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale  1576

€ 101,27 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi  1577

€ 99,00 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico  1578

€ 124,85 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile  1579

€ 822,97 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale  1580

€ 311,85 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione  1581

€ 11,92 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero  1583

€ 174,96 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico  1584

€ 70,22 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile  1585

€ 186,00 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi  1586

€ 114,89 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali  1587

€ 144,76 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali  1588

€ 25.000,00 – RCA – 2023 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo
Capito-

lo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 791,29 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 1589

€ 2.581,83 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale  1590

€ 1.012,75 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi  1591

€ 989,98 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico  1592

€ 1.248,48 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile  1593

€ 8.229,68 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale  1594

€ 3.118,49 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione  1595

€ 119,21 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero  1596

€ 1.749,64 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico  1597

€ 702,17 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile  1598

€ 1.859,98 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi  1599

€ 1.148,94 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali  1602

€ 1.447,55 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali  1603

€ 4.500,00 – FURTO E RAPINA – 2023 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 142,43 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 1604

€ 464,73 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale  1605

€ 182,29 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi  1606

€ 178,20 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico  1607

€ 224,73 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile  1608

Pagina 7 di 14



€ 1.481,34 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale  1609

€ 561,33 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione  1610

€ 21,46 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero  1611

€ 314,94 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico  1612

€ 126,39 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile  1613

€ 334,80 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi  1614

€ 206,81 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali  1615

€ 260,56 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali  1616
     

     ANNO 2024 - € 216.000,00

€ 150.000,00 – RCT/O – 2024 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo
Capito-

lo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 150.000,00 107010 1.05.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio Patrimonio 182
        

€ 2.000,00 – ARD – 2024 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 63,30 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 183

€ 206,55 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale  184

€ 81,02 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi  185

€ 79,20 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico  186

€ 99,88 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile  187

€ 658,37 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale  188

€ 249,48 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione  189

€ 9,54 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero  190

€ 139,97 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico  191

€ 56,17 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile  192

€ 148,80 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi  193

€ 91,91 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali  194

€ 115,80 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali  195

€ 5.000,00 – INFORTUNIO – 2024 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 158,26 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 196

€ 516,37 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale  197

€ 202,55 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi  198

€ 198,00 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico  199

€ 249,70 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile  200

€ 1.645,94 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale  201

€ 623,70 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione  202

€ 23,84 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero  203

€ 349,93 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico  204

Pagina 8 di 14



€ 140,43 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile  205

€ 372,00 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi  206

€ 229,79 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali  207

€ 289,51 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali  208

€ 50.000,00 – RCA – 2024 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo
Capito-

lo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 1.582,59 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 209

€ 5.163,66 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale  210

€ 2.025,49 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi  211

€ 1.979,97 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico  212

€ 2.496,95 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile  213

€ 16.459,36 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale  214

€ 6.236,98 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione  215

€ 238,43 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero  216

€ 3.499,28 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico  217

€ 1.404,34 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile  218

€ 3.719,96 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi  219

€ 2.297,87 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali  220

€ 2.895,11 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali  221

€ 9.000,00 – FURTO E RAPINA – 2024 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 284,87 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 222

€ 929,46 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale  223

€ 364,59 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi  224

€ 356,39 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico  225

€ 449,45 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile  226

€ 2.962,68 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale  227

€ 1.122,66 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione  228

€ 42,92 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero  229

€ 629,87 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico  230

€ 252,78 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile  231

€ 669,59 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi  232

€ 413,62 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali  233

€ 521,12 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali  234

    ANNO 2025 - € 216.000,00

€ 150.000,00 – RCT/O – 2025 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo
Capito-

lo Codice di Bilancio Oggetto Imp

Pagina 9 di 14



€ 150.000,00 107010 1.05.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio Patrimonio 71

€ 2.000,00 – ARD – 2025 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 63,30 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 72

€ 206,55 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale  73

€ 81,02 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi  74

€ 79,20 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico  75

€ 99,88 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile  76

€ 658,37 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale  77

€ 249,48 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione  78

€ 9,54 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero  79

€ 139,97 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico  80

€ 56,17 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile  81

€ 148,80 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi  82

€ 91,91 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali  83

€ 115,80 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali  84

€ 5.000,00 – INFORTUNIO – 2025 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 158,26 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 85

€ 516,37 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale  86

€ 202,55 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi  87

€ 198,00 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico  88

€ 249,70 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile  89

€ 1.645,94 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale  90

€ 623,70 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione  91

€ 23,84 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero  92

€ 349,93 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico  93

€ 140,43 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile  94

€ 372,00 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi  95

€ 229,79 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali  96

€ 289,51 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali  97

€ 50.000,00 – RCA – 2025 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo
Capito-

lo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 1.582,59 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 98

€ 5.163,66 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale  99

€ 2.025,49 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi  100

€ 1.979,97 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico  101

€ 2.496,95 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile  102

€ 16.459,36 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale  103

Pagina 10 di 14



€ 6.236,98 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione  104

€ 238,43 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero  105

€ 3.499,28 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico  106

€ 1.404,34 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile  107

€ 3.719,96 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi  108

€ 2.297,87 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali  109

€ 2.895,11 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali  110

€ 9.000,00 – FURTO E RAPINA – 2025 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 284,87 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 111

€ 929,46 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale  112

€ 364,59 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi  113

€ 356,39 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico  114

€ 449,45 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile  115

€ 2.962,68 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale  116

€ 1.122,66 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione  117

€ 42,92 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero  118

€ 629,87 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico  119

€ 252,78 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile  120

€ 669,59 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi  121

€ 413,62 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali  122

€ 521,12 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali  123

     ANNO 2026 - € 108.000,00
€ 75.000,00 – RCT/O – 2026 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo
Capito-

lo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 75.000,00 107010 1.05.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio Patrimonio 29

€ 1.000,00 – ARD – 2026 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 31,65 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 30

€ 103,27 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale  31

€ 40,51 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi  32

€ 39,60 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico  33

€ 49,94 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile  34

€ 329,19 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale  35

€ 124,74 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione  36

€ 4,77 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero  37

€ 69,99 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico  38

€ 28,09 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile  39

Pagina 11 di 14



€ 74,40 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi  40

€ 45,96 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali  41

€ 57,90 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali  42

€ 2.500,00 – INFORTUNIO – 2026 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 79,13 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 43

€ 258,18 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale  44

€ 101,27 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi  45

€ 99,00 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico  46

€ 124,85 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile  47

€ 822,97 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale  48

€ 311,85 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione  49

€ 11,92 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero  50

€ 174,96 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico  51

€ 70,22 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile  52

€ 186,00 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi  53

€ 114,89 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali  54

€ 144,76 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali  55

€ 25.000,00 – RCA – 2026 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo
Capito-

lo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 791,29 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 56

€ 2.581,83 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale  57

€ 1.012,75 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi  58

€ 989,98 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico  59

€ 1.248,48 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile  60

€ 8.229,68 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale  61

€ 3.118,49 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione  62

€ 119,21 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero  63

€ 1.749,64 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico  64

€ 702,17 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile  65

€ 1.859,98 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi  66

€ 1.148,94 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali  67

€ 1.447,55 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali  68

€ 4.500,00 – FURTO E RAPINA – 2026 -  P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp

€ 142,43 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 69

€ 464,73 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale  70

€ 182,29 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi  71

€ 178,20 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico  72

Pagina 12 di 14



€ 224,73 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile  73

€ 1.481,34 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale  74

€ 561,33 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione  75

€ 21,46 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero  76

€ 314,94 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico  77

€ 126,39 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile  78

€ 334,80 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi  79

€ 206,81 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali  80

€ 260,56 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali  81

13)  di impegnare  la somma di € 15.120,00 per accantonamento INCENTIVO ex art. 113 DLgs
50/16, sui Fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari 1.03.02.09.001, Bilancio 2023, nel
seguente modo:

- € 12.096,00 – P.C.F. 1.10.04.01.999 – (INCENTIVO) – Codice di Bilancio 1.05.01.110 –
Capitolo 1070.10 - all'oggetto: “Assicurazioni – servizio patrimonio” - Imp.1623/2023;

1. € 3.024,00 – P.C.F. 1.10.04.01.999 – (INCENTIVO) – Codice di Bilancio 1.05.01.110 –
Capitolo 1070.10- all'oggetto“Assicurazioni – servizio patrimonio” - Imp.1624/2023;

14) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della legge  
208/2015;

15) di nominare formalmente quale RUP della presente procedura di gara la Dott.ssa Teresa Pinto –
Capo Servizio Economato;

16) di trasmettere al Servizio Appalti Comune di Altamura, per gli adempimenti consequenziali,  
connessi all’espletamento della procedura di gara e alla successiva stipula del contratto, oltre al 
presente atto, la seguente documentazione allegata al presente atto:

• la  bozza  del  Disciplinare  di  gara  (ove  sono  indicati  i  requisiti  richiesti  alle  ditte
partecipanti)  e  la  modulistica  per  la  partecipazione  alla  gara  (Istanza  di
partecipazione_Procedura aperta,  Dichiarazione adesione protocollo  legalità_Procedura
aperta,  Dichiarazione  adesione  protocollo  legalità_Procedura  aperta,  Dichiarazione
adesione protocollo legalità_Procedura aperta), così come predisposti dal broker;

• i libretti di circolazione;
• le statistiche sinistri.

 IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE: BILANCIO -
PROGRAMMAZIONE

Dott. Francesco Faustino

Redatta da 

Pagina 13 di 14



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

413

COPERTURE ASSICURATIVE COMUNE DI ALTAMURA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

2023

ECONOMATO - PROVVEDITORATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

Nr. adozione settore: 10 Nr. adozione generale: 412
16/03/2023Data adozione:

16/03/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 412 del 16/03/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


